
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 80 del 30/04/2020 Reg. N. Servizio 49 del 30/04/2020

OGGETTO L.R. 4/2007 art. 31, comma 9 e ss. modd. e intt. – Provvidenze economiche in
favore di minori naturali accoglimento istanze, impegno di spesa per l’anno 2020 e
relativa liquidazione.

CIG: CUP:

VISTI:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,

approvato  con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

  
PREMESSO CHE:

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento
di contabilità armonizzato;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021, (art. 151 del D.Lgs.n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2018

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2022;
· La deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell’Ente con articolazione e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative:
·  Con Decreto Sindacale n. 6 del 20.03.2020 sono state attribuite in capo alla scrivente le funzioni

previste dall’art. 107 del richiamato Testo Unico della leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.to Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 
RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione
Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interesse;
 



DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interesse;

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTA la legge regionale n. 4 del 14.02.2007, in particolare l’art. 31, comma 9, che stabilisce le funzioni
socio assistenziali in favore dei minori naturali nonché degli audiolesi e videolesi sono trasferite ai
Comuni.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 135 del 22.08.2007, con la quale, a seguito dell’intervenuta legge
regionale innanzi citata, si è preso atto del trasferimento delle funzioni di che trattasi, dalla Provincia di
Potenza al Comune di Bella;

VISTA la D.G.R. n. 1625 del 19.11.2007 ad oggetto: L.R. 14 febbraio 2007 n. 4 art. 31, comma 9.
Approvazione linee guida per la concessione di provvidenze economiche a favore di minori naturali;

VISTA la deliberazione D.G.R. n. 222 del 19.03.2019 ad oggetto “ D.G.R. 1625 del 19.11.2017 in tema di
funzioni socio-assistenziali a favore di minori naturali. Modifiche”;

VISTA l’’istanza inoltrata dalla sig.ra C.L.M. . nata a Bella (PZ) il ….. omissis…… e residente a Bella -
frazione di San Cataldo – Via............, acquisita al protocollo generale in data 25.02.2020 n. 1391 per
l’ottenimento del sussidio previsto per la propria figlia (minore naturale) …….omissis………, nata a
Potenza il .............;

ESAMINATA la documentazione prodotta dalla richiedente C.L.M., dalla quale si evince che la stessa ha
diritto a fruire, per l’anno 2020, delle provvidenze economiche di cui alla legge in oggetto, per
l’importo di €. 205,03 mensili e che la stessa non è beneficiaria di altre provvidenze economiche;

EVIDENZIATO, che per l’effetto della L.R. 31/2007, le provvidenze di che trattasi sono a carico della
Regione Basilicata ed i fondi saranno trasferiti al Comune capofila dell’Ambito di Zona Marmo
Melandro – Comune di Picerno, che provvederà al loro trasferimento a questo Comune;

ACCERTATO che la somma di €. 2460,40 è prevista nel bilancio di previsione 2020, in corso di redazione,
al cap. 1983/3 voce: L.R. 4/2007 – Provvidenze economiche in favore di minori naturali;

RITENUTO, di dover proseguire l’assistenza in favore della minore accogliendone la richiesta pertanto,
provvedere all’impegno di spesa per l’anno 2020 e alla relativa liquidazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accogliere le richieste di seguito riportate:
- sig.ra C.L.M. . nata a Bella (PZ) il ….. omissis…… e residente a Bella nella frazione di San Cataldo

– Via ............, acquisita al protocollo generale in data 25.02.2020 n. 1391 per l’ottenimento del
sussidio previsto per la propria figlia (minore naturale) …….omissis………, nata a Potenza il
...............il diritto al beneficio in argomento e contestualmente concedere detta provvidenze con
decorrenza 01.01.2020 al 31.12.2020;

2. di impegnare per l’anno 2020 la spesa di €. 2.460,40 sul corrente bilancio , in corso di redazione,
imputando la spesa al titolo n.1.10.05.04 Cap. 1893 art. 3 voce: : L.R. 4/2007 – Provvidenze
economiche in favore di minori naturali;

3. di liquidare detta provvidenza , trimestralmente, per l’importo di €. 615,10 a favore delle richiedenti, in
qualità di madri delle minori, previo accreditamento dei fondi da parte del Comune di Picerno (
capofila PSZ);



4. di revocare l’erogazione delle provvidenze concesse qualora dovesse venir meno anche un solo
requisito di legge che lo hanno determinato;

5. di dare atto che non sono state riportate le generalità delle richiedenti in quanto trattasi di dati sensibili
in ottemperanza del D. Lgs. n. 196/03.

6. Di trasmettere la presente copia al Comune Capofila dell’Ambito di Zona Marmo Melandro – Comune
di Picerno per i provvedimenti di propria competenza;

7. di trasmettere la presente provvedimento:

- all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- al Servizio Economico Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 30/04/2020 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 30/04/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.02.999 12.04 1893.3 L.R. 4/2007
art. 31,

2.460,40 2020 369



comma 9 e
ss. modd. e
intt. –
Provvidenze
economiche
in favore di
minori
naturali
accoglimento
istanze,
impegno di
spesa per
l’anno 2020
e relativa
liquidazione.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
05/05/2020 al N. 168.

Il Responsabile della Pubblicazione
SANSONE DONATA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 05/05/2020
Il Responsabile del Servizio

(SANSONE DONATA)


	 
	
	DETERMINA
	  
	                         



